
    
ROMANIA 

JUDETUL NEAMT 

COMUNA BORLEȘTI 

 
Nr. 10646/20.11.2025 

ANUNȚ  
referitor la  elaborarea Proiectului de Hotărâre privind alocarea unei sume de bani  pentru 

organizarea  evenimentului ” Mastacăn – 550 de ani de atestare documentară” 

 

 

 

 
 În temeiul prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, cu modificări și completări ulterioare, Primăria comunei Borlești, aduce la cunoștința 

publicului interesat următoarele: 

 Se supune dezbaterii publice Proiectul de Hotărâre privind alocarea unei sume de bani  pentru 

organizarea  evenimentului ” Mastacăn – 550 de ani de atestare documentară” 

 

 Textul integral al proiectului de hotărâre, însoțit de referatul de aprobare, raportul de 

specialitate și de nota de fundamentare, poate fi consultat: 

- Pe site-ul instituției: www.borlesti.ro 

-la sediul institutiei Primăria comunei Borlești județul Neamț, comuna Borlești str. Principală nr. 

86 

 Propunerile, sugestiile sau opiniile privind proiectul de act normativ supus dezbaterii 

publice se pot depune/transmite în scris,  în termen de 10 zile calendaristice de la data publicării 

prezentului anunț la Primăria comunei Borlești,  Str. Principală nr. 86 , sat Borlești, comuna 

Borlești sau la e-mail primaria@borlesti.ro, termen limită 01.12.2025 . 

  Persoanele sau organizațiile interesate care transmit în scris propuneri, sugestii sau opinii 

cu privire la actul normativ supus dezbaterii publice, vor specifica articolul sau articolele din 

proiectul de act normativ la care se referă, menționând data trimiterii și datele de contact ale 

expeditorului. Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la următoarea adresă de e-mail: 

primaria@borlesti.ro. 

 În cazul în care se va organiza o dezbatere publică, data, ora și locul desfășurării acesteia 

vor fi anunțate ulterior, cu respectarea termenului legal. 

 La prezentul anunt s-au anexat: 

- Notă de fundamentare 

-  Referat de aprobare 

- Raport de specialitate 

- Proiectul de hotarare  

- Anexe                                                                                                                                                 

Publicat la data de 01.12.2025. 

PRIMAR 

GEORGE MUTU 

mailto:primaria@borlesti.ro
mailto:primaria@borlesti.ro


JUDEȚUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BORLEȘTI 

 

 

PROIECT DE H O T Ă R Â R E  

Privind alocarea unei sume de bani  pentru organizarea  evenimentului ” 

Mastacăn – 550 de ani de atestare documentară” 

 

 Consiliul Local al comunei Borlești, județul Neamț; 

 

 Având în vedere: 

- Nota de fundamentare  nr. 10604/19.11.2025; 

- Referatul de aprobare nr.10641/20.11.2025 al primarului comunei Borlești în 

calitate de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr.10624/20.11.2025 intocmit de  compartiment 

contabilitate; 

- Anunțul nr. 10646/20.11.2025 referitor la elaborarea proiectului de hotărâre; 

- Procesul verbal nr. 10647/20.11.2025 privind afisarea anunțului; 

- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local; 

- Prevederile Legii 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, modificată; 

- prevederile art.7 alin(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, cu modificări și completări 

ulterioare; 

 În temeiul dispozițiilor art.129 alin(2) lit.d coroborate cu alin(7) lit.d, art. 

139 alin(3) lit.i)precum și ale art.196 alin(1) lit.a din Codul administrativ, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 Art. 1 – Se aprobă  alocarea sumei de 14.500 lei, pentru organizarea 

evenimentului ” Mastacăn – 550 de ani de atestare documentară” . 

 Art. 2– Primarul,  prin compartimentele de specialitate va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 Art. 3 – Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentei 

hotărâri instituțiilor și persoanelor interesate. 

 

PRIMAR, 

GEORGE MUTU 



 

R O M Â N I A 

J U D E T U L   N E A M Ț 

C O M U N A   B O R L E Ș T I 

CUI: 2612898, cod CAEN 8411 

Str. Principală, nr.86, cod postal 617085 

e-mail: primaria@borlesti.ro , www.borlesti.ro 

Tel: +4.0233-297.971 Fax: +4.0233-297.353 

Nr. înreg. 10604/19.11.2025 

 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

la proiectul de hotărâre privind alocarea unei sume de bani din bugetul local pentru organizarea 

evenimentului „Mastacăn – 550 de ani de atestare documentară” 

 

Satul Mastacăn, din comuna Borlești marchează în acest an împlinirea a 550 de ani de la 

prima atestare documentară, un moment cu profunde semnificații istorice, culturale și identitare 

pentru întreaga comunitate locală. Un asemenea jubileu reprezintă o oportunitate unică de a celebra 

continuitatea, tradițiile și valorile locale, dar și de a consolida sentimentul de apartenență și 

coeziune socială. Prin organizarea acestui eveniment se urmărește punerea în valoare a patrimoniulu 

cultural și istoric al așezării, aduce împreună locuitorii, indiferent de vârstă sau statut social; 

stimulează promovarea comunității în plan local și județean prin mijloacele on-line; încurajează 

implicarea instituțiilor locale, a școlilor, a reprezentanților bisericii ortodoxe și a cetățenilor într-o 

acțiune de interes public și deasemenea contribuie la transmiterea tradițiilor și a identității culturale 

către generațiile tinere. Astfel de evenimente au conotații educaționale și culturale, contribuind la 

dezvoltarea comunitară și la creșterea vizibilității locale. 

Prin proiectul de hotărâre se propune alocarea sumei de 14.500 lei din bugetul local al 

comunei Borlești, capitolul bugetar aferent culturii, recreerii și religiei, în vederea organizării și 

desfășurării evenimentului „Mastacăn – 550 de ani de atestare documentară”, ce va avea loc la 

data de 30 noiembrie 2025, la biserica ”Sfântul Nicolae” - Parohia Mastacăn 1, începând cu ora 

11.00. 

Cheltuielile vor acoperi logistica evenimentului (infrastructură tehnică); un scurt program artistic 

cuprins în cadrul unui simpozion; materiale de promovare (afișe de promovare, un banner promoțional 

de prezentare, o revistă care prezintă istoricul comunității din trecut și prezent în format color), 

cheltuieli organizatorice și administrative, activități specifice aniversării și protocol. 

Prezenta inițiativă are la bază următoarele prevederi legale: 

1. Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare  

mailto:primaria@borlesti.ro
http://www.borlesti.ro/


2.  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări ulterioare, art. 129 

alin. (2) lit.d și alin. (7) lit. d); 

Organizarea evenimentului va avea un efect benefic asupra comunității prin: consolidarea 

identității locale și a mândriei comunitare; valorificarea tradițiilor și istoriei locului; stimularea 

participării civice și implicării cetățenilor; întărirea relațiilor sociale și culturale între locuitori; 

promovarea imaginii localității la nivel județean prin mijloace on-line. 

Marcarea celor 550 de ani de atestare documentară reprezintă un moment istoric irepetabil, care 

justifică pe deplin sprijinul financiar și organizatoric al administrației publice locale. 

Având în vedere importanța culturală, istorică și socială a aniversării a 550 de ani de la atestarea 

documentară a satului Mastacăn, se impune adoptarea unei hotărâri de Consiliu Local pentru aprobarea 

sumei necesare organizării evenimentului dedicat acestui moment festiv. 

PRIMAR, 

GEORGE MUTU 






